注：（1）京山轻机的资产总额、归属母公司股东的权益总额、营业收入取自经审计的

上市公司 2016 年度财务报告；标的资产的资产总额、归属母公司股东的权益总额、营业收

入取自标的公司经审计的 2016 年度财务报告；（2）标的资产的交易金额高于标的公司的

资产总额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产总额以标的资产的股权交易金额

为依据；（3）标的资产的交易金额高于标的公司的资产净额，因此根据《重组管理办法》

的相关规定，资产净额以标的资产的股权交易金额为依据；（4）本次交易完成后，上市公

司将直接持有标的公司 100%股权，根据《重组管理办法》的相关规定，标的公司营业收入

指标以 2016 年的营业收入为依据。

根据上述计算结果，以及《重组管理办法》规定，本次交易不构成重大资

产重组，但本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需要提交中国证监会并

购重组委审核。

七、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为京源科技，实际控制人仍为李健

先生。本次交易未导致上市公司控制权发生变化，根据《重组管理办法》的相

关规定，本次交易不构成重组上市。

八、本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《股票上市规则》等的规定，上市公司股权分布发生变化

不再具备上市条件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份

总数的 25%；公司股本总额超过四亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交

易日低于公司股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%以上

股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其

关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

的法人或者其他组织”。

经测算，本次交易发行的股份上市后，上市公司实际控制人仍为李健先生。

除上市公司实际控制人、上市公司董事、监事、高级管理人员及其关联方外，

其他持有上市公司股份比例低于 10%的股东（即社会公众股东）所持有上市公

司股份不低于本次股份发行后上市公司总股本的 10.00%，上市公司具备股票上

市条件。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、不考虑配套融资的情形

本次交易前，上市公司总股本为 477,732,636 股。按照本次交易方案，不考

虑配套融资的情况下，公司将发行 51,355,931 股普通股用于购买资产。本次交

易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前（2016.12.31）
本次交易后（不考虑

配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 京山京源科技投资有限公司 125,891,860 26.35% 125,891,860 23.79%

2 王伟 38,915,436 8.15% 38,915,436 7.36%

3
汇添富基金－招商银行－京山轻机－

成长共享 30 号资产管理计划
16,241,918 3.40% 16,241,918 3.07%

4 叶兴华 13,599,840 2.85% 13,599,840 2.57%

5 戴焕超 10,281,173 2.15% 10,281,173 1.94%

6 祖国良 0 0 50,842,372 9.61%

7 祖兴男 0 0 513,559 0.10%

8 其他股东 272,802,409 57.10% 272,802,409 51.56%

合计 477,732,636 100.00% 529,088,567 100.00%

本次交易前，京源科技持有公司 125,891,860 股股份，约占公司总股本的

26.35%，为公司的控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源科技

100.00%股权，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套资金募集的情况下，上市公司总股本增至

529,088,567 股，京源科技持有上市公司 125,891,860 股股份，占公司总股本的

23.79%，仍为上市公司控股股东，李健仍为上市公司实际控制人。本次交易不

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

会导致上市公司的实际控制人发生变化。

2、考虑配套融资的情形

本次交易前，上市公司总股本为 477,732,636 股。按照本次交易方案，考虑

配套融资的情况下，公司本次将发行 51,355,931 股普通股用于购买资产，同时

发行不超过 10,000,000 股普通股用于募集配套资金（为便于测算，假设发行股

份数为最大数额，即10,000,000股；假设京源科技认购4,000.00万元，即4,081,632

股；王伟认购 2,000.00 万元，即 2,040,816 股；其他投资者认购 3,800.00 万元，

即 3,877,552 股）。本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前

（2016.12.31）

本次交易后（考虑

配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 京山京源科技投资有限公司 125,891,860 26.35% 129,973,492 24.11%

2 王伟 38,915,436 8.15% 40,956,252 7.60%

3
汇添富基金－招商银行－京山轻机

－成长共享 30 号资产管理计划
16,241,918 3.40% 16,241,918 3.01%

4 叶兴华 13,599,840 2.85% 13,599,840 2.52%

5 戴焕超 10,281,173 2.15% 10,281,173 1.91%

6 祖国良 0 0 50,842,372 9.43%

7 祖兴男 0 0 513,559 0.10%

8 配套资金募集者（其他投资者） 0 0 3,877,552 0.72%

9 其他股东 272,802,409 57.10% 272,802,409 50.60%

合计 477,732,636 100.00% 539,088,567 100.00%

本次交易前，京源科技持有公司 125,891,860 股股份，占公司总股本的

26.35%，为公司的控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源科技

100.00%股权，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在考虑配套资金募集的情况下，上市公司总股本最多增

至 539,088,567 股，京源科技持有上市公司 129,973,492 股股份，占公司总股本

的 24.11%，仍为上市公司控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源

科技 100%股权，为公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司的实际控制

人发生变化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2016 年度审

计报告（勤信审字[2017]第 1076 号）以及关于本次交易的《备考审阅报告》（勤

信阅字[2017]第 1003 号），本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

（实际审计数）

2016 年 12 月 31 日

（备考数）
变动百分比

总资产 295,324.38  412,788.76 39.77%

总负债 108,344.18 153,088.56 41.30%

[…]

注：（1）京山轻机的资产总额、归属母公司股东的权益总额、营业收入取自经审计的

上市公司 2016 年度财务报告；标的资产的资产总额、归属母公司股东的权益总额、营业收

入取自标的公司经审计的 2016 年度财务报告；（2）标的资产的交易金额高于标的公司的资

产总额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产总额以标的资产的股权交易金额为

依据；（3）标的资产的交易金额高于标的公司的资产净额，因此根据《重组管理办法》的

相关规定，资产净额以标的资产的股权交易金额为依据；（4）本次交易完成后，上市公司

将直接持有标的公司 100%股权，根据《重组管理办法》的相关规定，标的公司营业收入指

标以 2016 年的营业收入为依据。

根据上述计算结果，以及《重组管理办法》规定，本次交易不构成重大资

产重组，但本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需要提交中国证监会并

购重组委审核。

七、本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为京源科技，实际控制人仍为李健

先生。本次交易未导致上市公司控制权发生变化，根据《重组管理办法》的相

关规定，本次交易不构成重组上市。

八、本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《股票上市规则》等的规定，上市公司股权分布发生变化

不再具备上市条件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份

总数的 25%；公司股本总额超过四亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交

易日低于公司股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%以上

股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其

关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制

的法人或者其他组织”。

经测算，本次交易发行的股份上市后，上市公司实际控制人仍为李健先生。

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

除上市公司实际控制人、上市公司董事、监事、高级管理人员及其关联方外，

其他持有上市公司股份比例低于 10%的股东（即社会公众股东）所持有上市公

司股份不低于本次股份发行后上市公司总股本的 10%，上市公司具备股票上市

条件。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、不考虑配套融资的情形

本次交易前，上市公司总股本为 477,732,636 股。按照本次交易方案，不考

虑配套融资的情况下，公司将发行 51,355,931 股普通股用于购买资产。本次交

易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前（2016.12.31）
本次交易后（不考虑

配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 京山京源科技投资有限公司 125,891,860 26.35% 125,891,860 23.79%

2 王伟 38,915,436 8.15% 38,915,436 7.36%

3
汇添富基金－招商银行－京山轻机－

成长共享 30 号资产管理计划
16,241,918 3.40% 16,241,918 3.07%

4 叶兴华 13,599,840 2.85% 13,599,840 2.57%

5 戴焕超 10,281,173 2.15% 10,281,173 1.94%

6 祖国良 0 0 50,842,372 9.61%

7 祖兴男 0 0 513,559 0.10%

8 其他股东 272,802,409 57.10% 272,802,409 51.56%

合计 477,732,636 100.00% 529,088,567 100.00%

本次交易前，京源科技持有公司 125,891,860 股股份，约占公司总股本的

26.35%，为公司的控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源科技

100%股权，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套资金募集的情况下，上市公司总股本增至

529,088,567 股，京源科技持有上市公司 125,891,860 股股份，占公司总股本的

23.79%，仍为上市公司控股股东，李健仍为上市公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司的实际控制人发生变化。

2、考虑配套融资的情形

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

本次交易前，上市公司总股本为 477,732,636 股。按照本次交易方案，考虑

配套融资的情况下，公司本次将发行 51,355,931 股普通股用于购买资产，同时

发行不超过 10,000,000 股普通股用于募集配套资金（为便于测算，假设发行股

份数为最大数额，即10,000,000股；假设京源科技认购4,000.00万元，即4,081,632

股；王伟认购 2,000.00 万元，即 2,040,816 股；其他投资者认购 3,800.00 万元，

即 3,877,552 股）。本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前（2016.12.31）
本次交易后（考虑

配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 京山京源科技投资有限公司 125,891,860 26.35% 129,973,492 24.11%

2 王伟 38,915,436 8.15% 40,956,252 7.60%

3
汇添富基金－招商银行－京山轻机－

成长共享 30 号资产管理计划
16,241,918 3.40% 16,241,918 3.01%

4 叶兴华 13,599,840 2.85% 13,599,840 2.52%

5 戴焕超 10,281,173 2.15% 10,281,173 1.91%

6 祖国良 0 0 50,842,372 9.43%

7 祖兴男 0 0 513,559 0.10%

8 配套资金募集者（其他投资者） 0 0 3,877,552 0.72%

9 其他股东 272,802,409 57.10% 272,802,409 50.60%

合计 477,732,636 100.00% 539,088,567 100.00%

本次交易前，京源科技持有公司 125,891,860 股股份，占公司总股本的

26.35%，为公司的控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源科技

100%股权，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，在考虑配套资金募集的情况下，上市公司总股本最多增

至 539,088,567 股，京源科技持有上市公司 129,973,492 股股份，占公司总股本

的 24.11%，仍为上市公司控股股东。李健先生通过京山轻机控股间接控制京源

科技 100%股权，为公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司的实际控制

人发生变化。

（二）对上市公司经营管理的影响

上市公司成立于 1993 年，主营业务从纸制品包装机械发展到目前涵盖包装

机械、汽车零部件制造、工业自动化机器人等多个业务范畴。2016 年度，上市

公司积极推进高端精品战略、国际化战略、服务化战略，不断加强技术创新，

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

加快传统制造业向高端制造、智能化制造转变步伐；上市公司加大高端智能制

造和人工智能方面的研发与投入，工业自动化业务快速增长，经济效益明显提

升。2016 年度，上市公司实现营业收入 128,152.93 万元，较 2015 年度增长

24.77%；2016 年度实现归属于上市公司股东的净利润 8,536.30 万元，较 2015

[…]

在本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人将确保上市公司依据

相关法律法规和公司章程的要求继续完善公司法人治理结构及独立运营的公司

管理体制，继续保持公司在业务、资产、财务、机构、人员等方面的独立性，

切实保护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助标的公司加强自身制

度建设及执行，完善治理结构、加强规范化管理。

（四）对上市公司主要财务指标的影响

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2016 年度审

计报告（勤信审字[2017]第 1076 号）以及关于本次交易的《备考审阅报告》（勤

信阅字[2017]第 1003 号），本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

（实际审计数）

2016 年 12 月 31 日

（备考数）
变动百分比

总资产 295,324.38  412,788.76 39.77%

总负债 108,344.18 153,088.56 41.30%

所有者权益 186,980.20 259,700.20 38.89%

归属于母公司所有

者权益
173,778.47 246,498.47 41.85%

资产负债率 36.69% 37.09% -

项目
2016 年度

（实际审计数）

2016 年度

（备考数）
变动百分比

营业收入 128,152.93 159,514.73 24.47%

营业利润 10,435.04 18,085.87 73.32%

利润总额 11,617.56 19,185.14 65.14%

净利润 9,788.21 16,184.40 65.35%

归属于母公司所有

者的净利润
8,536.30 14,932.49 74.93%

每股收益（元/股） 0.18 0.28 55.56%

本次交易完成后，上市公司的营业收入、净利润等指标均将得到提高，公

司盈利能力将进一步增强。本次交易有利于增强上市公司的盈利能力，为上市

公司全体股东创造更多价值及更好的资本回报。

十、关于本次重组完成后不存在摊薄即期回报的说明

（一）本次交易对每股收益的影响

根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2016 年度审

计报告（勤信审字[2017]第 1076 号）以及关于本次交易的《备考审阅报告》（勤

信阅字[2017]第 1003 号），本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

项目

2016 年度（实际） 2016 年度（备考） 变化情况

金额（万元）
占营业收

入比例
金额（万元）

占营业收

入比例
金额（万元） 变动比率

营业收入 128,152.93 100.00% 159,514.73 100.00% 31,361.80 24.47%

营业成本 116,369.40 90.81% 140,133.52 87.85% 23,764.12 20.42%

营业利润 10,435.04 8.14% 18,085.87 11.34% 7,650.83 73.32%

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

利润总额 11,617.56 9.07% 19,185.14 12.03% 7,567.58 65.14%

净利润 9,788.21 7.64% 16,184.40 10.15% 6,396.19 65.35%

归属于母公司所

有者净利润
8,536.30 6.66% 14,932.49 9.36% 6,396.19 74.93%

基本每股收益

（元/股）
0.18 - 0.28 - 0.10 55.56%

从上表可以看出，本次交易将显著提升上市公司的经营规模与盈利能力，

交易完成后，上市公司盈利能力将显著增强，营业利润、利润总额、净利润、

归属于母公司所有者净利润均有所增加，每股收益有所提升。

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事

项的指导意见》（中国证监会公告[2015]31 号）要求，假设本次交易于 2017 年 9

月 30 日完成，公司对 2017 年度每股收益相对 2016 年度每股收益以及假设不存

在本次交易公司 2017 年度预计每股收益的变动情况进行了测算分析，假设前提

如下：

（1）宏观经济环境、公司所处市场情况没有发生重大不利变化；

（2）本次交易发行股份数量为 61,355,931 股；

（3）公司于 2017 年 9 月 30 日完成本次交易，该完成时间仅为测算本次交

易摊薄即期回报的假设时间；

（4）假设上市公司 2017 年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的

净利润较 2016 年度增长 20%，即达到 10,243.56 万元；假设苏州晟成 2017 年度

实现承诺净利润 6,522.00 万元；

（5）上市公司 2017 年度不存在配股、送股和资本公积转增股本等其他对

股份数有影响的事项。

以上假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

代表公司对 2017 年度经营情况及趋势的判断，不构成上市公司盈利预测，亦不

代表公司对本次交易实际完成时间的判断。投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担任何责任。

具体计算情况如下：

京山轻机   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金及关联交易报告书（草案）摘要

项目 2016 年度
2017 年度（不考虑本